Πρὸς δὲ τὸ ἀποκλείσαι τὰς τῶν
κατὰ συκοφαντίαν κινούντων
ἐναγωγὰς καὶ τοὺς τῶν
ἐκβιβαστῶν δόλους καὶ ἄλλην
ἐφεῦρεν ἢ ἡμετέρα πρόνοια
θεραπείαν. Θεσπίζομεν γὰρ
πάντας τοὺς δικαστάς, εἴ ποτὲ
τινας συσχεθῆναι ἤγουν
ὑπομνησθῆναι βουλευθεῖεν,
ταύτην τὴν αἴρεσιν ταῖς
ἑαυτῶν διαλαλιαῖς προστιθέναι,
ὥστε μὴ ἄλλως τὰ τῶν
αἰτιάσεων βιβλία τοῖς
ἐναγομένοις ἐπιδίδοσθαι ἢ
σπόρτουλα τοῖς ἐκβιβασταῖς
παρέχεσθαι, εἰ μὴ πρότερον καὶ
ἐν τῷ βιβλίῳ ὁ ἐνάγων ἢ
δι' ἑαυτοῦ ἢ διὰ ταβουλαρίου
ὑπογράψειε καὶ πράξεως
ὑπομνημάτων συνισταμένης
ἐγγυητὴν ἀξιόπιστον παράσχοι
κινδύνῳ τῆς ἀρμοδίας τάξεως,
ὁμολογοῦντα ὅτιπερ καὶ μέχρι
πέρατος τῆς δίκης προσεδρεύει

*Ad excludendas autem calumniose
moventium intentiones et
executorum fraudes et aliud invenit
providentia nostra remedium.
Sancimus enim omnes iudices, si
quando aliquos teneri vel admoneri
voluerint, hanc condicionem in suis
interlocutionibus adicere, ut non
aliter conventionales libelli pulsatis
porrigantur aut sportulae
executoribus dentur, nisi prius et in
libello actor per se aut per
tabularios subscripserit et actis
intervenientibus fideiussorem
idoneum periculo competentis officii
praestiterit confitentem quod et
usque ad finem litis permanent et
suas intentiones aut per se aut per
legitimum procuratorem exercet, et
si postea fuerit adprobatus iniuste
litem movisse, sumptuum et
expensarum nomine decimam*

καὶ τὰς ἰδίας ἐναγωγὰς ἢ δι' ἑαυτοῦ ἢ διὰ νομίμου ἐντολέως ἐγγυμνάζει, καὶ εἰ μετὰ ταῦτα δειχθεῖη ἀδίκως τὴν δίκην κινήσας, ὀνόματι ἀναλωμάτων καὶ δαπανημάτων δέκατον μέρος τῆς περιεχομένης τῷ βιβλῷ ποσότητος ἀποκαταστήσει τῷ αἰτιαθέντι. Εἰ δὲ εἴποι μὴ εὐπορεῖν ἐγγυητὴν δοῦναι, τῆνικαῦτα παρὰ τῷ δικαστῇ παρ' ὧπερ ἡ υπόθεσις μέλλει ἐξετάζεσθαι, τῶν ἁγίων εἰ' ἀγγελίων προκειμένων δι' ὄρκου τοῦτο αὐτὸ διαβεβαιώσασθαι, καὶ οὕτως ἐνώμοτον αὐτὸν ἐκτίθεσθαι ὁμολογίαν καὶ δι' αὐτῆς ἅπερ ἄνωτέρω εἴρηται ὁμολογήσαι.

partem eius quantitatis quae libello continetur pulsato restituet. Si autem dixerit non valere fideiussorem dare, tunc apud iudicem a quo causa esaminanda est sanctis propositis evangelis per sacramentum hoc ipsum adfirmet, et sic iuratoriam cautionem exponat et per eam haec quae superius dicta sunt profiteatur.

Nella *praefatio* della costituzione ‘*de litigiosis*’ in Nov. 112 del 541 d.C. era stato espresso il pieno convincimento di Giustiniano nel voler cercare di riordinare le fila nelle liti civili. Tale volontà nacque, come ricordato dallo stesso provvedimento, da un’istanza comune dei giudici, una supplica, affinché lo stesso Giustiniano resolvesse alcuni dubbi derivanti da lacune normative ed intervenisse con più di un’interpretazione autentica nel chiarire alcuni passi delle leggi in materia. Mentre nel primo capitolo Giustiniano si era occupato di chiarire quali fossero da considerarsi le *res litigiosae*, molto interessante ai fini della presente ricerca è Nov. 112.2, in cui lo stesso imperatore si soffermò in particolare sulle *cautiones* che